árabe diz respeito ao número atribuído ao documento em causa em cada um 

daqueles livros.

LIVRO II

(Página deixada propositadamente em branco)
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LIVRO DE FORAES VELHOS E DOAÇÕES NO CABO DO QUAL ESTAM 

DOUS CADERNOS DE INQUIRIÇÕES EM QUE FALTAM ALG
~
UAS FOLHAS 

QUE SE NAM PODERAM ACHAR. 

OS QUAES CADERNOS POR SE NAM ACABAREM DE PERDER SE 

ENCADERNARAM COM HO DICTO LIVRO POR ANDAREM DANTES 

JUNTOS NELLE.3

[1]

1200 Abril 23 — D. Sancho I concede carta de foral a onze povoadores de Abaças 

(fr., c. Vila Real).

In dei nomine. Ego rex domnus Sancius placuit michi ut facerem kartam de 

foro de villa de Abaças ad XI.m homines. Et dividit in primis quomodo exparte 

cum Villa Sicca per cima de Revoredo Escuro per illo lonbo comodo intrat ad 

foz de aqua de Buianes et inde per aquam de Camdanide, et quomodo vadit 

ad exudru de Souto Teimado et inde comodo dividit cum Buianes et fert in 

a estrada, et inde vadit ad Azeira et venit ad petram de Mengengueira et inde 

per illas seixas quomodo dividit cum Guianes per illo lombo intrat ad Quintera 

et Bardo et ferit na estrada et inde ad fontem de Spino et inde ad aquam de 

riba Alvar et fert in capite de Fernando Menendi et inde ad foz de Magalalaa 

et inde per illud valle contra Montem Acuton et inde ad fontem et inde per illo 

lombo et fer a strada de Petra Maria et vadit ad capud de Monte Acuto et inde 

ad marcum de Ervedeiro et inde ad capud de Ervedeiro et inde de lombo ad 

foz de Louredo per aquam de Tavora quomodo dividit cum Adranes et cum 

3 Escrito a página inteira e com uma inicial desenhada com grande profusão de motivos florais, este título 
resulta das alterações sofridas pelo códice no âmbito da reforma manuelina da “Leitura Nova”. Tratando-se 
do título mais antigo do actual Livro II da Chancelaria de D. Afonso III, optámos por iniciar esta obra com 
a sua transcrição, pese embora o facto de ter sido integrado no códice já nos inícios do século XVI e revelar 
algumas das transformações a que ele foi então sujeito. Ao lado e sobre a inicial desenhada dois outros 
títulos, provavelmente dos séculos XVIII e XIX, revelam o nome com que esta obra passou então a ser 
conhecida: “Livro 2º del R. D. Af.o 3º Doaçoens. Alm.o 8º” e “Affonço 3º Doaçoens L.o 2º”.
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Villa Nova per venam de Tana comodo fer in foz de Carvueiro et inde per 

lombo quomodo fer ad capud de Calvelo. Et ego rex domnus Sancius do vobis 

et concedo populatoribus quantum habeo in omnibus istis terminis supradictis. 

Istam hereditatem supra nominatam concedo tali pacto ut in unoquoque anno 

detis ea foro prenominato I jugada uno quartario de tritico et III.es de segunda et 

I.o modio de vino. Colleita singullos panes de medio almude et singulas pelles de 

conelios pro carne et singulos almudes de vino. Ista collecta in anno una vice. 

Et isto foro concedo ad istos populatores: de calumnias, furto, rauso et omicidio, 

si habet ninquisam de veritate sine apostilia pectet et det fiador in tercia de 

calumnia et non in amplius. Vicarius qui tenuerit villam non det ullam remdam 

de se ipso anno et pectet inter se fiadoria I.a cera. De furto si se salvare non 

poterit duplet cui furtum fecerit… et septem partem ad palacio. Rauso si habuerit 

inquisa de veritate dalo. Qui hominem occiderit et se salvare voluerit det fiador 

in tercia de callumnia et salvet se. Qui istam hereditatem devendicare voluerit et 

post tres annos vendat illa a morador qui faciat foro. Jugada per tayga et quarta 

de Ga[la]fura. Carreira apellido ipso die reversi sint in domos suas. De venado 

lumbo, de urso ambas manus. Qui in domo cum armis intrare voluerit perdat 

I.a cera de fiadoria et sit desav[i]zinado donec intret in directum per concilium 

de villa. Ista remda que in ista carta est scripta qui eam tenuerit et si pro illa 

non venerit et se dampnaverit perdet eam. Qui in istam villam que est de rege 

rumperit super hoc pactum pectet D solidos. Facta carta de foro VIIII.o Kalendas 

Maii Era M.a CC.a XXX.a VIII.a, archiepiscopus Martinus Bracarensis ecclesie, 

archidiaconus Pelagius de Sandi, princeps de Panonia Fernandus Fernandi, 

vicarius Petru Muniz. Ego Rege dono Sancio hoc scriptum concedo et roboro. Et 

qui hoc factum meum rumpere temptaverit sit maledictus et excomunicatus et 

cum Juda traditore habeat societatem. Et carta ista semper sit stabilis per suo foro 

qui ibi est scripto et non plus. Et nullus portarius sit ausus in vestra villa intrare 

pro nullo foro. Totas vestras decimas veniant ad ecclesiam Sancti Petri de Abaças 

ubicumque laboraveritis.

Gunsalvus Menendi maiordomus curie confirmat, Pelagius Moniz significer 

domini Regis confirmat, Johannes Fernandi dapifer domini Regis confirmat.

Petrus Nuniz testis, Fernands Nuniz testis, Rodericus Petri testis, Petrus Gomez 

testis, Petrus Menendi testis, domnus Osoreus4 testis.

Julianus cancellarius curie confirmavit, Johannes notuit.

4 No texto: Oserus.
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[2]

1223 Dezembro 24, Mouçós — D. Sancho II concede carta de foral a Sanguinhedo 

(fr. Mouçós, c.Vila Real).

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego Sancius 

dei gratia ilustrissimus Portugalensis Rex facio cartam vobis populatoribus de 

Sanguinedo que est in terra de Panoias. Do et concedo vobis ipsam villam cum 

suis terminis quomodo dividit per cautum de Aquam Inpozatam et vadit ad 

petram de Johanne et inde ad fontem de Lupo et inde ad marcum de Veiga et 

inde ad arcam de Petro Dente et vadit ad foz de Caal de Gallis et ferit in rivulo 

Corragi et vadit per venam a festo et ferit in aquam pro foz de Aares et exiit ad 

montem de Pelagon aqua vertente et vadit per comenaria [fl.1v] et ferit in pena 

de Avione et vadit per cumenaria de super sancti Tome et ferit in portelam que 

vocatur Agro de Avoo et vadit inde recto a festo et ferit in Teixogeira et inde 

per lumbum de Linares a festo in capite de Carvaceira Minore et inde per coto 

de Sazes et inde per cumenariam quomodo partitur cum termino de Justes et 

ferit a sumitate de capite quod vocitant Ceides et expartit cum terminum sancti 

Laurentii et venit per medietatem de Monte Meiano et ferit in capite de Monte 

Raso et exparte cum Saxeum et vadit a supee et reitant ubi prius incoavimus 

tali videlicet pacto ut populetis in istis terminis ubi volueritis et sunt ibi XXXX.a 

quairelas in ipsa villa et rendatis michi de istis XXXX.a quairelis XVIII.o modios 

inter panem et vinum per medietatem et medietatem panem sit terciatum terciam 

centeni et terciam milii et terciam ordei et ponatis super vos maiordomos de 

vestra villa et non faciat michi forum in ipso anno qui fuerit maiordomus. Pro 

mea collecta II quarteiros de centeno et II puçales de vino et I morabitinum 

pro carne. Istam collectam detis una vice in anno quando eam demandavero in 

villam sancti Laurencii vel ad Feriam vel ad Mateus vel ad Adaufi et istos XVIII 

modios supradictos detis in tempore arearum et vindemiarum ad maiordomus 

ipsius ville per mensuram Ferie Constantim que odie ibi est et maiordomos ipsius 

ville debent vocare maiordomum terre per II.as vices cum testimoniis bonorum 

hominum de ipsa villa de Sanguinedo et si pro illa noluerit venire maiordomum 

terre in supradicto tempore sicut superius scriptum debet perdere eam et vos 

nunquam de ea respondeatis. Maiordomus qui fuerit de vestra villa petat ipsam 

jugadam ab hominibus qui fuerint in ipsa villa et mensuret eam per manum 

suam et postquam mensuraverit illam rendat eam vicario meo qui ipsam terram 

tenuerit. Si occideritis venatum detis de urso manus. De porcum et de servo 

et de corzo lumbo et si istud condatum non dederit pecte unam libram cere. 

Non detis luitosam et non debetis dare portaginem in terram de Panoias. Non 

eatis in apilido nec in fosatum nisi ubi fuerit dominus Rex. Vendatis donetis 
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inpignoretis cui volueritis et compleat forum. De totis calluniis non pectetis nisi 

homine vel muliere occiso et rausum. Si feceritis pectetis pro eis XVI morabitinos 

medietatem de istis morabitinis detis michi et aliam medietatem ad concilium. 

Furtum quale fuerit factum tale sit pectatum. De istis III calumpniis <non 

respondeatis nisi per inquisicionem hominum et istis III caluniis> sint enfiate 

per maiordomum ipsius ville et non per alium quod veniant complere directum 

coram judex terre et fiadoria sit de una cera et postquam iste calumnie fuerint 

enfiate veniant inplere directum ad terciam diem ante judicem. De apostilia non 

debent respondere. Nullus ricus homo nec maiordomus nec prestimoniarii qui 

terram vel ipsam villam tenuerit non debent pousare nec intrare in vestra villa 

qui ibi injuriam faciat. Vicinus rixosus qui noluerit complere directum suis vicinis 

perdat unam ceram hominibus de villa et exire inde. Nullus homo non audeat 

eos pignorare nisi eos prius pecierit ad directum ad maiordomum ipsius ville et si 

eos pignoraverit antequam eos pecierit ad directum ad maiordomum ville pectet 

michi D solidos. Nullus etiam audeat intrare terminos ipsius ville qui ibi faciat 

forciam et si ibi intraverit et fecerit forciam pectet michi D solidos et emendet 

damnum cui illud fecerit pro voto de singullas earum quairelarum detis inde 

singulos cestarios inter panem et vinum et plus nichil. Habeatis et successores 

vestros predictam hereditatem firmiter im perpetuum. Qui vobis ad vestrum 

forum et ad vestram cartam tenuerit sit benedictus a deo patre omnipotente 

amen. Et qui vobis vestrum forum vel vestram cartam rumpere voluerit sit 

maledictus a deo et beate Marie semper virginis et beatorum apostolorum et 

omnibus sanctis amen. Ego Sancius dei gratia Portugalensis Rex una cum donno 

Roderico Menendi qui ipsam terram de me tenet hanc cartam manibus nostris 

roboravimus. Facta karta apud Mouzoos per manum Martino Johanni, mandante 

donno Roderico Menendi princeps terre et judex terre Fernandinus, vespera 

Natale domini in Era M.a CC.a LX.a I.a.

Qui presentes fuerunt: donnus Rodericus5 Menendi, donnus Poncius Alfonsi, 

Martinus Johannis, testes. Donnus Valascus Menendi, Honoricus Johannis, 

Gunsalvus Menendi cancellarius, testes.

Et inquisitores non invenerunt sigillum nec signum in carta ista et litteram de 

nominibus istorum hominum fuit facta de alia manu et erat magis minuta.

5 No texto: donno Roderico.
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[3]

1252, Sintra — D. Afonso III afora a herdade de Vila Nova, no lugar de Fornos 

(fr. Fornos do Pinhal?, c. Valpaços), a três foreiros.6

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et comes Bolonie universis de meo Regno 

hanc meam cartam videntibus salutem. Sci[fl.2]atis quod ego do et concedo unam 

meam hereditatem quam habeo in Villa Nova in loco qui vocatur Fornus Johanni 

Fernandi et uxori sue Godine Garsie et Johanni Menendi et uxori sue Marie 

Stephani et Andree Martini qui collant semper sicut ipsa supradicta hereditas 

dividit per hereditatem sancti Jacobi dividit ex una parte per hereditatem Martini 

filii ex altera per hereditatem Palumbarii et deinde per hereditatem que fuit de 

Sando sicut dividit per vineas de Tayraza. Do et concedo ipsis supradictis et 

filiis et nepotibus eorum et omnibus posteritibus suis ipsam hereditatem usque 

in perpetuum quod ipsi supradicti faciant michi de ipsa hereditate et omnis 

posteritas eorum tal forum in quolibet anno scilicet quod dent michi de ipsa 

hereditate de foro scilicet quartam partem de tritico de ordeo de lino de vino de 

lecumine et de omnibus fructibus quod in eadem hereditate deus dederit et non 

faciant de ipsa hereditate aliud forum nisi quod superius dictum est nec magis 

nec minus et ad segandum panem et calcandum ipsum panem et ad coligendum 

vinum et vocent meum maiordomum ipsius terre aut de illo qui ipsam meam 

terram tenuerit de me hereditatm ipsi supradicti cultores Johannes Fernandi et 

uxor sua Godina Garsie et Johannes Menendi et uxor sua Maria Stephani et 

Andreas Martini et omnis posteritas eorum qui hoc forum michi fecerint ipsam 

hereditatem usque in perpetuum et si aliquis venerit de successoribus meis 

qui hanc meam cartam frangere voluerit non eis concedatur et insuper habeat 

maledicionem dei omnipotentis et mee et mea carta sit magis stabilis. Et ut mea 

carta maioris roboris obtineat firmitudinem meum sigillum in ea apponi feci. In 

cujus rei testimonio mando quod ipsi supradicti Johannes Fernandi Johannes 

Menendi Andreas Martini teneant istam meam cartam apertam. Data Sintriam 

per Vicenti Didaci et Roderici Petri superjudices et per Pelagium Pelagii meum 

clericum. Era M.a CC. a LX .̆ a. 

Et istam cartam viderunt et cum sigillo istius Regis inquisitores et non sedeat 

in carta ista quis fecit eam

6 [Ao lugar de Fornos em Vila Nova. Foral que lhe el Rey don Afomsso Conde de Bolonha comcedeo 
pelos termos e divisões decraradas]. 

22

[4]

1258 Janeiro 4, Coimbra – D. Afonso III afora a herdade em Gravelos (fr. Adoufe, 

c. Vila Real) e terrenos em Riba de Corgo a Estêvão Pais e sua mulher Maria 

Gomes.

In christi nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus tam presentibus quam 

futuris, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et comes Bolonie facio 

cartam de foro vobis Stephano Pelagii et uxori vestre Marie Gomecii de quanta 

hereditate cognita habeo in loco qui vocatur Garavelos et in suo termino et 

de ipsis terrenis quos habeo in Ripa de Corrego tali videlicet pacto quod vos 

et omnes vestri successores detis inde michi et omnibus meis successoribus 

annuatim I modium de pane, medietatem de centeno et aliam medietatem de 

milio et date inde annuatim duos modios de vino et date ipsum panem et ipsum 

vinum per mensuram de Canedo per quam homines de Canedo persolvant suam 

jugadam. Et meus homo vel homo mei prestamarii veniat petere et recipere 

ipsum forum in tempore de area et de vindemia et si noluerit venire vocate 

eum per tres vices perante bonos homines et levate ipsum forum ad villam 

de Adaufi per vestram custam et tunc meus homo vel homo mei prestamarii 

veniat recipere predictum forum in ipsa die et si noluerit illud recipere faciatis 

testimonium de bonis hominibus et ponatis panem in campo et vinum vertatis 

et non respondeatis de illo pro ipso anno. Non detis luitosam nec portaginem in 

terra de Pannoniis. Non vadatis in apelitum nisi comodo fuerint vicini de Canedo. 

Non vadatis ad castellum. Si mautaveritis ursum date inde manus, si mautaveritis 

porcum montesinum aut ursum aut cervum date de quolibet illorum lumbum. 

Et si non dederitis istos condatos pectate pro unoquoque unam libram de cera. 

Non pectetis nisi tres callumpnias si eas feceritis scilicet rausum homicidium et 

stercus in ore7. Et pectate pro unaquaque illarum si eas feceritis in ipso loco 

decem morabitinos et de ipsis morabitinis detis septimam partem palacio et alias 

sex partes retineatis pro ad vos. Furtum si eum feceritis novies componatur. 

Non respondeatis de istis callumpniis nisi per inquisitionem bonorum hominum 

et iste callumpnie sint infiate per maiordomum de Canedo et non per aliis 

et veniatis inde facere directum ad terciam diem perante judicem de terra et 

fideiussoria sit de una libra de cera. Et si non veneritis facere directum perante 

judicem ipsum sicut dictum est pectate unam libram de cera. Non respondeatis 

de apostilia dominus terre nec prestamarius nec maiordomus non pausent vobis 

in ipso loco de Garevelos qui vobis ibi forciam faciant. Non sitis pignoratus nisi 

per maiordomum de Canedo. Istud forum faciatis et non magis. Do et concedo 

7 No texto: honore.
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vobis et omnibus [fl. 2v] vestris successoribus ipsam hereditatem jure hereditario 

in perpetuum possidendam et faciatis inde michi et omnibus meis successoribus 

supradictum forum. Et vendatis et donetis ipsam hereditatem si volueritis tali vel 

talibus hominibus qui michi compleant dictum forum. Et date pro vodo annuatim 

unum sestarium inter panem et vinum. In cujus rei testimonium do vobis istam 

meam cartam apertam, que fuit facta apud Colinbriam IIII die Januarii, Rege 

mandante per cancellarium et per Rodericum Petri superjudicem. 

Rodericus Petri fecit. Era M.a CC. a LX .̆ a VI. a .

Ista carta est sigillata de sigillis istius Regis.

[5]

1205 Fevereiro — D. Afonso II concede carta de povoamento a Cravelas (fr. 

Borbela, c. Vila Real).8

In nomine sancte et individue trinitatis patris et filii et spiritus sancti. Ego 

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie cum Regina donna Orraca et cum omnibus filiis 

nostris facimus cartam populacionis vobis hominibus de Carvelas ut faciatis inde 

nobis forum in quolibet anno inter vos omnes VI modios panis terciatos centeni 

ordei milii per mensuram quale currit in tempore isto in Costantim adjudicatam 

in loco nominato ad nucleariam de Adaufi et pro nostra parada I sestario per 

eadem mensura et duos carnarios singulorum annorum in mense Maii. Non 

detis portagem in toto termino de Panoiis. Non respondatis de callumpniis nisi 

de tres tantum si feceritis eas et fuerint inquisite et si veram inquisam invenerit 

per ora bonorum hominum de vestra villa. Rausum, homicidium, furtum qualis 

fuerit factum tale sit pectatum. Vos ponatis inter vos tales maiordomus per quem 

vos et nos habeamus nostrum directum ut supra scriptum est. Fiadoria I cera. 

De venato si occideritis in vestra villa vel in suis terminis de urso manus, de 

porco vel de servo lumbum et non amplius. Nullus sit ausus intrandi in vestram 

villam causa malum faciendi nec prestamario nec maiordomus terre neque sui 

homines et si vobis aliquam injuriam intulerint et forte aliquis ipsorum percusitis 

non pectetis pro eo nisi una gallina tantum. Si inter vos homo rixosus fuerit et 

se corrigere noluerit pro mandamento suorum vicinorum expellatis eum foras 

de villa et habeatis vos suam hereditatem in pace. Hoc nominatum forum quod 

resonat in carta ista detis de jam dicta villa et de suis terminis et non amplius. 

Terminum istius ville ut accepimus sicut est divisum comodo partitur per Nidum 

8 [Aos moradores de Carvelas. Foral per que lhe foy comcedida a dita villa com seus termos 
limitados, etc.]
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de Corvo et ferit in aquam de Pertigas et comodo dividit cum hereditate Ospitalis 

in Paredes et vadit ad Eyroo et comodo dividit cum Celorico et cum Agares et ferit 

in canalibus deinde per sautum vetulum et vadit per cima de Outeiro et inde ad 

Porqueira et inde per ipsum marcum quod est secum sub domo Nicholay et ferit 

ubi prius incoavimus. Habeatis vos jam dictam villam cum omni jure suo et cum 

omnibus suis terminis prenotatis et sit omnis posteritas vestra per cuncta secula 

amen. Siquis de genero nostro vos adjuverit et custodierit sit benedictus hodie 

et in futuro amen. Siquis vobis aliquam injuriam intulerit sanet vobis danum in 

duplo et pectet nobis mille solidos. Facta carta mense Febroario sub Era M.a CC. a 

X .̆ a III. a. Ego predictus Alfonsus Rex Portugalie cum jam dicta Regina Orraca et 

cum omnibus nostris filiis hanc cartam propriis manibus roboramus.

Ego Rodericus Roderici de mandato domini Regis Alfonsi manibus meis roboro. 

Archiepiscopus Bracarensis Stephanus confirmat. Roboratio II morabitinos. 

Judex Fernandus confirmat, Gunsalvus Menendi confirmat, Rodericus Menendi 

confirmat, Garcia Menendi confirmat, Egidius Valasquis confirmat. 

Petrus testis, Johannes testis, Pelagius testis.

Gondisalvus Menendi notuit.

Ista carta non habebat sigillum nec habebat alia signa.

[6]

1212 Junho 1 — D. Afonso II concede carta de foral a cinco casais de povoadores 

de Canedo (fr., c. Ribeira de Pena).9

In dei nomine. Ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie facio cartam vobis 

populatoribus de Canedo pernominatos Pelagii [fl. 3] Gomez et uxori tue Sancie 

Petri, Petro Gonsalvi et tue uxori Loba Gonsalvi, tibi Johanne Pelagii et tue uxori 

Marie Johannis, Petri Petri et uxori tue Marie Fila, Sudarii Johannis et uxori tue 

Maiori Johannis. Do et concedo vobis Canedo10 cum suis terminis comodo incipit 

per portum quam venit11 de Adaufi et vadit per a Pousada et vadit per cumem ad 

Penedo de Varoca et vadit ad Louzal comodo dividit cum Garavelas et vadit ad 

escusa de Pedrafita et inde ad canpo de Letaruas comodo dividit cum Heramita 

et vadit ad foz de Corrozino et intrat per venam Corragi a enfesto et ferit in foz de 

Maaguiroos et vadit per vena a enfesto et vadit ad capud de Maroucos comodo 

dividit per cumeeira et vadit ad capud de Eiroo et revertint per Spinacum de 

9 [Aos povoadores de Canedo. Forall per que foy comcedida a dita vila com seus termos limitados, etc.].
10 No texto: Caendo.
11 No texto: Veniunt. 
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Cam et intrat in Inforcadas de Cabral et vadit per venam Anproo et revertit ubi 

prius incipimus. Do vobis populatoribus istos terminos nominatos vos et omnis 

posteritas vestra et de quibus populare volueritis rendatis michi unicuique anno 

duodecim modios inter panem et vinum et sit mediatum centeno milio rubio vel 

albo et de istos supranominatos modios detis eos panem in tempore arearum et 

vinum in tempore vindimiarum per mensuram <de> Costantim qualem hodie ibi 

est. Et ponatis super vos maiordomo de vestra villa et illum vestrum maiordomum 

petat vobis ipsas predictas jugadas et meteat eas et levet eas ad Adaufi et clamet 

meum maiordomo vel meum servici<a>le et apresentet jugadas ante illum et 

si eas recipere noluerit faciatis testimonium bonorum hominum de vestra villa 

iii vicibus et nu[n]qua de ea respondetis. De collecta V.e almudes de cevada et 

V.e almudes vini et IIII gallinas et X˘ ova et detis ista collecta in festa Sancti 

Martini in vestra villa una vice in anno et iii arietes in mense Magii et postquam 

habuerint uno anno recipiat illos per maiordomo de Canedo. Si occideritis urso 

detis inde manus de porco montesino et de servo sive de corso si eos occideritis 

detis inde lumbo et si isto condado non dederitis pectetis pro illo I libra de cera. 

Non dedis luitosa nec portagem in terra de Panoias. Non vaades in apelido nec 

in fosado nisi ubi fuerit domini Regi. Vendatis donetis faciatis de ea quicquid vos 

volueritis et habeo meum forum sicut resonat in hac karta. De totas callumpnias 

non pectetis nisi tres si eas feceritis. Homicidium rausum si fuerint factos in vestra 

villa pro una de illis pectant X.m morabitinos et de istos morabitinos septimam 

partem ad palatio et alias sex partes ad concilium. Furtum quale fuerit factum 

tale sit pectatum. De istas tres calumpnias non respondatis nisi per inquisitionem 

bonorum hominum de Canedo et istas callumpnias si eas demandaverint ad vos 

sedeant infiadas per maiordomo de ipsa vestra villa et non per alius qui veniantis 

facere dare ante judex terre et a fiadoria sit I libra de cera et postquam istud 

fuerit infiado michi judice ad tercia die veniatis responder a directo de apostilia 

non respondatis. Princeps terre nec maiordomo nec prestamario qui ipsa terra 

vel ipsa villa de me tenuerit non pousent nec intrent in vestra villa nec hominem 

suum qui ibi faciat forciam. Vicinus rixosus qui directo voluerit facere vicinis suis 

pectet I libra core et exat de villa. Nullus homo non sit ousadus de pignorare 

in vestris terminos nisi petat ad maiordomo ipsius villa ad directum et si ante 

pignoraverit pectet michi mille solidos pro vodo singulas quairelas I sestario 

inter panem et vinum. Hoc forum faciatis sicut resonat in carta ista et non plus. 

Habeatis vos et sucessores vestros predictam hereditatem in perpetuum. Qui 

ad vestrum forum vel ad vestram cartam tenuerit sit benedictus a domino patre 

omnipotentem amen. Qui aliut inde a vobis fecerit sit maledictus a domino patre 

et beate Marie et omnium sanctorum amen et duplet vobis dictam hereditatem 

et pectet michi sex mille solidos. Ego Alfonsus Rex Portugalie una cum domno 
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Roderico Menendi qui ipsam terram de me tenuerit hanc Karta roboramus. Facta 

karta Kalendas Junii sub era M.a CC. a L. a. 

Judice terre Fernandus, donno Gunsalvo Menendi testis, domino donno 

Martino Gonsalvi filii sui testis, Martinus Eanes testis, donno Petro Eanes testis, 

Martino Martinis tabalionem domini Rex testis

Dominicus notuit.

Et carta ista non tenet signa nec sigillum.

[7]

1258 Abril 5, Braga — D. Afonso III afora um casal reguengo em Vilarinho (fr. 

Vilarinho de Samardã?, c. Vila Real), no julgado de Panóias, a Martim Gomes 

e Durando Peres e respectivas mulheres, para aí fazerem dois casais.12

In dei nomine. Notum sit omnibus presentem cartam inspecturis quod ego 

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam de foro vobis 

Martino Gomecii et uxori vestre Lucie Johanni et Durando Petri et uxori vestre 

Marine Salvatoris de uno [fl. 3v] meo casali regalengo de Villarino quod est in 

termino de judicatu de Panoyas quomodo dividit cum terminis de Villares et de 

Codesaes cum suis terminis et pertinenciis suis tali videlicet pacto quod faciatis 

ibi duo casalia et populetis ea et detis inde michi et omnibus successoribus 

meis quolibet anno de colibet casali decem quartarios inter panem et vinum 

per menssuram de Villarino que ibi modo est, scilicet duas partes de vino, et 

terciam partem de pane, scilicet medietatem centeni et medietatem milii, et istum 

panem detis a die sancti Michaelis de Septembro usque ad diem sancti Martini 

per supradictam mensuram stantem, et vinum detis annuatim in vestro lagari, et 

si noluerint ire pro ipso vino ad lagare, detis inde vendam sicut valuerit in lagari 

usque ad festum Natalis domini. Detis annuatim pro directuris de quolibet casali, 

unam spatulam de duodecim costis, et singulos blagales cum duabus duabus 

gallinis et cum XX.ti ovis de quolibet casali. Habeatis vos et omnes successores 

vestri predicta casalia in perpetuum jure hereditario et faciatis inde michi et 

omnibus successoribus meis supradictum forum. Et maiordomus nec prestamarius 

non intrent vobis in predictis casalibus racione faciendi vobis malum, nisi pro 

supradictis foris. Et si forte feceritis calupniam pectetis eam per forum terre. Et 

non vendatis nec donetis neque testetis supradicta casalia militibus nec ecclesiis 

neque ordinibus nisi tali homini qui michi et omnibus successoribus meis faciat 

12 [Ao logo de Vilarinho em termo do julgado de Panoyas, forall que lhe el Rey dom Afomsso comcedeo 
com declaraçam dos limites].
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supradictum forum. Et supradictas directuras detis annuatim prima die Januarii 

[et] supradictum panem et vinum et directuras detis annuatim in ipsa hereditate. 

In cujus rei testimonium do vobis istam meam cartam apertam de meo sigillo 

sigillatam. Data Blacare, V.e die Aprilis, Rege mandante per donnum Egidium 

Martini maiordomum curie et per Stephanum Johannis cancellarium. 

Dominicus Petri notarius curie fecit. Era M.a CC.a LX .̌a VI.a.

[8]

1211 Setembro 28, Balsemão — D. Afonso II concede carta de foral aos povoadores 

de Favaios (fr., c. Alijó).13

In dei nomine. Hec est carta de foro quam jussi fieri ego Alfonsus dei gratia 

Portugalensis Rex una cum uxore mea Regina donna Orraca et filio nostro infante 

donno Sancio et filia nostra infante <donna> Alionore vobis XII.m populatoribus 

de Fabayos tam presentibus quam futuris. Damus vobis pro foro ut sitis XII et in 

unoquoque anno unus de vobis sit maiordomus. Et ille qui fuerit maiordomus 

non faciat in ipso anno aliud forum neque det aliquid. Et de aliis undecim 

mandamus ut unusquisque eorum det in unoquoque anno sex quartarios per 

mensuram de Feyra, medietatem de pane aliam medietatem de vino. Et det pro 

parada unum almude de pane cocto medietatem de tritico et aliam medietatem 

de centeno et unum almude de cevada et aliud de vino et singulis pelles de 

coniliis. Et pro voto detis singulos sestarios de pane. Et detis de venatu maiori de 

seeda quarazil cum suo lombo. De venatu corrudo nichil detis. De urso manus. 

Mandamus etiam ut maiordomus noster vel de nostro vasallo qui vestram villam 

tenuerit si non petierit istas jugadas a die sancti Johannis usque ad diem sancti 

Martini perdat illas. Et maiordomus noster petet illas directuras et vos detis ei 

illas. Et si nolueritis ei illas dare ipse pignoret vos pro illis et non alius. Et si 

meus maiordomus vel portarius voluerit vos pignorare pro illis dectetis illum de 

villa vestra et nichil propter hoc pectet nisi istas tres calupnias: furtum, rausum 

et homicidium. Et qui mactaverit maiordomum pectet X .̆a modios planos per 

menssuram ville vestre. Et qui mactaverit alium hominem pecte XX.m modios 

planos et pro rouso XX modios. Furtum novies componatur. Et iste tres calupnie 

non sit pectate nisi per inquisicionem bonorum hominum. Adhuc mandamus ut 

quando iveritis ad Chavias inde veneritis non dictis portagium nisi in Chavias. 

Et non eatis in carraria neque in apillido nisi cum Rege. Fiadoria sit de una cera. 

Vestri ganati pascantur in totis terminis et non faciant dampnum. Et si fecerit 

13 [Aos povoradores de Fabayos. Forall que lhe foi comcedido o dito lugar com declaraçam dos termos 
e limites, etc.].

28

dampnum sanent sicut vicinus ad vicinum. Et maiordomus de alia parte non 

pauset in villa vestra contra voluntatem vestram. Isti sunt termini ville vestre: 

in primo sicut dividit cum Celeyroos et exinde in Ligioo per venam de Dorio et 

sicut dividit cum sancto Felice et cum Gaviaes. Et si aliquis dirumperit vestros 

terminos per iram et vobis malefecerit nobis quingentos solidos emendet vobis 

damnum quod fecerit. Adhuc mandamus ut vendetis [fl. 4] vestram hereditatem14 

villanis laycis quibus volueritis qui faciant nobis tale forum de illis quale vos 

debetis facere. Et mandamus ut nec vendatis illas clericis neque templariis neque 

ospitalariis neque fratribus cujuscumque ordinis sint neque militibus neque 

scutariis sed tantum villanis laycis. Quicumque igitur hoc nostrum factum vobis 

integrum observaverit sit benedictus a deo amen. Qui vero illud inflingere 

attemptaverit ira15 dei veniat super illum. Facta fuit hec carta apud Balsamum 

die sancti Michaelis Era M.a CC. a X .̆a VIIII. a. Nos Reges qui hanc cartam fieri 

precepimus coram subscritis eam roboravimus. 

Qui affuerunt: donnus Petrus Blacarensis electus confirmat, donnus Martinus 

Portugalensis episcopus confirmat, donnus Petrus Colinbriensis episcopus 

confirmat, donnus Nicholaus Visensis episcopus confirmat, donnus Martinus 

Fernandiz maiordomus curie confirmat, donnus Soarius Remondi signifer Regis 

confirmat, donnus Rodericus Roderici tenens Panoyas confirmat, donnus Poncius 

Alfonsi tenens Blaganciam confirmat. 

Vincencius Menendiz, Martinus Petriz, Petrus Petriz, testes. Petrus Garsie, 

Martinus Eriz, Johaninus, testes.

Julianus cancellarius curie.

Et ista non erat sigillata nec signa

[9]

1160 Dezembro 4 — D. Afonso Henriques outorga carta de foral a Celeirós (fr., 

c. Sabrosa).16

In17 nomine domini. Ego Rex Alfonsus una cum <pariter> filiis meis in 

domino deo eterno salutem amen. Ideo placuit michi ut facerem cartam de 

Celeirous vobis populatoribus cum omnibus suis terminis novis et antiquis 

14 No texto: hereditates.
15 Corrigido de irea, sopontando o e.
16 [A vila de Celeiroos. Forall per que lhe foy comcedida a dita vila com seus termos com declaraçam e 

limitaçam deles]. 
17 Segue-se dei sopontado.
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scilicet faciatis ibi VIII.to coyrellas et de unaquaque coyrela in foro debetis 

dare I.o quarteyro de tritico I.o de centeno Io de ordio vel milio et istos tres 

panes quale habueritis post quinque annos I.o modio vini pro nostra parada 

II.os panes de almude medio tritici et medio secunda I.o almude de vino I.o 

almude en cevada per taligam et quartam de Costantim pro carne I.a pelle 

conelii. In condado de urso manus de porco magno et de cervo magno lunbo. 

Non pectetis nisi III.es calupnias si eas feceritis per inquisitionem bonorum 

hominum iusores. Furtum sabudo, homicidium, rausum similiter per directum 

ad apostelia non respondeatis homicidium X morabitinos fiaduria I.o blacale 

ille homo qui directum non quesierit dare det illum blacalem concilio et I.a 

pelle conelii ad justitiam de concilio. Ponatis maiordomum unoquoque anno 

ex vestris convicinis per quem nos habeamus nostram rendam. Et supradictas 

calupnias si eas feceritis. Nullus sit ausus intrare in vestra villa causa male 

faciendi et si ibi male fecerit pectet michi mille solidos <bone> monete. Mulier 

vidua que se voluerit casare det pro balugas I. a cera. Non detis loctosam. Ille 

homo qui tenuerit illam rendam teneat I. o anno et non sit ei renovata et demus 

nos nostram cupam ut mittatis ibi nostrum vinum de renda et sedeat vinum de 

legare in tempore sancti Michaelis sic vadatis in apilidum ut tornetis manere 

ipso die ad vestras casas. Istum forum et istam rendam qui sonat in istam 

cartam tantum detis et non plus. Vestra decima detis ubi vobis bene servierint. 

Habeatis vos istam villam cum omnibus suis terminis novis et antiquis et 

faciatis inde nobis supradictum forum. Et sit omnis posteritas vestra in secula 

seculorum termina istius ville quomodo dividit Celeyroos cum Sancta Marina 

et Pedobo de Habubeyra et quomodo dividit per lumbo de Paradela quomodo 

ferit in vado de Abregano et per carvalias et per lumbo de Azoreyra et ad 

campum de Felgosa per cumeeyra aqua vertente deinde ad Lousam deinde 

ad caput de Villarino quomodo ex parte cum Gouyanes ad foz de Valle de 

Melendo Diaz et reiterat per venam de Pinno et vadit ad foz Terra Sancta 

aqua vertente et vadit ubi prius incoavimus et quomodo se parte cum Sancta 

Marina. Si aliquis venerit tam ex parte nostra quam ex aliena qui hoc factum 

nostrum inflingere voluerit duplet vobis quantum quesierit et pectet domino 

Regi C.m morabitinos et sit maledictus et excomunicatus et cum diabolo in 

inferno detrusus amen. Non respondeatis de apostilia. Facta karta sub era M.a 

C.a LX .̆a VIII.a, II.a Nonas Decembris. 

Rex Alfonsus regna[n]te provincia, donnus Gundisalvus archiepiscopus, 

Johannes aprestameiro18 Cidelo19. 

18 Segue-se de rasurado.
19 Cfr. Rui de Azevedo, Documentos Medievais Portugueses. Documentos Régios, vol. I, t. I, doc. 276, nota b.
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Ego Rex Alfonsus una pariter cum filiis meis manibus roboro [fl. 4v] et confirmo 

hanc Kartam spontanea voluntate. 

Ermigius testis, Diacus testis, Sancius testis, Suerius confirmat, Petrus Fernandiz 

confirmat, Pelagius confirmat.

Pelagius notuit (sinal do notário).

Et ista non tenebat sigillum

[10]

1131 Setembro, Bouça – D. Afonso Henriques concede carta de couto de S. Salvador 

de Taboado (fr., c. Marco de Canaveres) a Gondesindo Álvares.20

In christi nomine et individue trinitatis patris et filii et spiritus sancti amen. Ego 

infans donnus Adefonsus Comitis Enrico et Regine Tarasie filius bone memorie 

donni Adefonsi Ispanie anperatoris nepos facio et concedo tibi Gondesendo 

Alvariz cartulam testamenti sive cautum firmitatis de sancto Salvatore de 

Tabulato pro remedio anime mee et remisionem peccatorum parentum meorum 

et in honore sancti Salvatoris et sancte Marie semper virginis et sancti Michaelis 

Archangeli nec non et omnium sanctorum. Do et concedo cautum ecclesie illius 

supradictam terminatam incipit in rivola Ovelia ad Portum de Rabia et vadit per 

rivolum illum quomodo dividit Varzena et Villa Nova et inde per illum arrugium 

de Chauselas quomodo dividit illa penelina et Astrufi et inde per Nevoanes et 

inde ad Pasion desuper sancto Jacobo et inde ad Chocal et inde quomodo dividit 

Ulveyra et Tabulado et inde per Fontano de Mamoada et inde ad illos molinos 

de sancto Vincentio et inde rivolum qui vocatur Gallum usque intrat in Gallinam 

et inde per rivolum de Gallinas in plano usque ad illam pontem sub casa Garsie 

Roosendiz et inde inter Gallinam et auctero de Sancio super casal de Undia et 

inde dividit sub auteyro de Sancio inde quomodo dividit sanctum Michaelem 

cum Egas Spina et inter Villa Maior et Pausada et inde sub illa Pereyra ad illam 

villam qui vadit ad portum unde primiter incoavimus. Facio et cauto tibi Gosendo 

Alvariz ecclesiam suprascriptam et dono omnias meas voces quas intus habeo 

vel habere debetur sive hereditatem regalem sive caritellum sive calupniam sive 

fossadariam sive omnia re quam ad regem pertinet. Et ex hodie sit cautum illum 

firmissimum et de meo jure abstrato et in dominio ecclesie illius supradicte 

tradito et confirmato. Et nemo sit ausitus <illum> irrumpere et tamen quis illum 

inflingere vel inflingere voluerit D solidos ad partem ecclesie componat alios 

20 [A Sam Salvador de Taboadelo. Doaçam do couto da dia igreja com todolos direitos e herdades pelos 
termos declarados, etc.].
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D ad potestatem regie et insuper sit excomunicatus christi segregatus et in die 

judicii vadiat cum edis ad sinistrum latum.

Facta carta vel cautum firmitatis mense September apud Bousiam, sub Era M.a 

C.a LX.a IX.a. Ego infans Adefonsus hanc kartam propria manu21 r+++++obor+o. 

Ugo Portugalensis episcopus, Ermigius22 curie dap[if ]er confirmat, Fernandus 

Captivus alferaz confirmat, Egas Moniz confirmat, Menendus Moniz confirmat. 

Qui presentes fuerunt, pro testibus: Petrus testis, Monio testis, Odorius testis. 

Petrus cancellarius infantis jussit scribere.

(Sinal): PORTUGAL.

Et ista carta non tenebat sigillum et est ista carta de judicatu de Gouvea.

[11]

1196 — D. Sancho I concede carta de foral aos povoadores de Souto (fr. Souto 

Maior?, c. Sabrosa).23

In dei nomine. Ego Sancius dei gratia Illustrissimum Portugalensium Rex 

cum uxor mea Regina donna Dulce cum omnibus filiis et filiabus nostris facimus 

cartam vobis populatoribus de Sauto qui est in terra de Panoyas. Damus vobis 

ipsam villam cum suis terminis quomodo dividit cum Cativelus et inde quomodo 

partitur cum Guyales et unde per Carvalia Furada et inde quomodo partit cum 

Turres cum Fundoes et nostrum ganatum pascat cum partibus in sua faceyra 

de ipsa dicta villa aqua vertente de una parte et de alia parte per regueyro de 

Carva Hominem [fl. 5] que ibi intraverit montar et illum complenderit pectet X 

modios medios ad concilium et medios ad palatium et suus esbolius remaneat ad 

concilium. Damus vobis populatoribus de Sauto quantum est inter istis terminis 

tali pacto ut sunt ibi IIII.or careylas in ipsa villa et rendantis24 nobis de istas IIII.or 

cayrelis et singulas earum cayrelarum rendatis nobis sex sex quartarii unicuique 

coyrela et sedeant medietatem centeni et aliam medietatem milio per mensuram 

Ferie de Constantim que odie ibi est et unius cayrelis rendatis II.a II.a pelles de 

conelios et singulos almudes de panne couto centeno et I almudem de cevada. 

Si occideritis venatum25 detis de urso ambas manus de porco montisino vel de 

cervo vel corzo lombo et si istud condatum non deditis pectetis pro unum de 

21 Repete a sílaba ma.
22 No texto: Ermingius, com o n sobrepontado.
23 [Aos pobradores da Vila do Souto. Forall que lhe el Rey dom Sancho deu per que lhe comcedeo a dicta 

vila com seus termos limitados e confrontados].
24 Corrigido de rendentis, sopontando o e e sobrepondo-lhe um a.
25 No texto: venanatum.
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illis unam libram cere. Et de istas jugadas si non fuerint pro illas ad die sancti 

Johannis Bautiste usque ad diem sancti Michaelis de September perdat illas et 

ponatis in vestra villa vestro maiordomo et ipsum pectat ipsas jugadas ad ipsis 

hominibus et dent eas nobis ad predictis temporis et si non dederit eas vel ad 

nuptios suos pignorent maiordomum et non alium vicinum. Et si maiordomo ad 

portario venierit in vestra villa et pignoverint nullum hominem homines tollant 

eam et non pectent pro inde. Et ad nullam callupniam non respondeatis nisi ad 

IIII.or et ad istas sit per inquisitionem bonorum hominum scilicet homicidium 

furtum rausum sterco in boca. Si istas calupnias feceritis pectetis pro illas cada 

una quadraginta modios et furtum quale fecerint talem pectent. Si occideritis 

maiordomo pectent pro illum X˘ modios. Et istas calupnias non pectetis eas 

nisi per inquisitionem bonorum hominum. Homines de Sauto post quam 

suam hereditatem vendicaverint dent et vendant eam cui voluerint qui forum 

predictum faciat. Era M.a CC.a XXX.a IIII.a. Ego Rex Sancius et Regina donna 

Dulcia una cum omnibus filiis et filiabus nostris qui hanc cartam jussimus facere 

eam propriis manibus roboramus et filius vel nepos noster vel aliquis homo qui 

de semine nostro exierit et hanc kartam custodierit habea benedicionem dei et 

nostram amen. Et istos modios non pectent nisi quomodo vicinus suo vicino 

cabaes. Homo qui intraverint in illo termino causam male faciendi pectet L 

modios. In Souto fiaduria sit de I.a de cera. Homines de Sauto non vadant nisi 

in exercitum Regi. Et hoc forum faciatum quantum resonat in hanc kartam et 

non plus26.

Maiordomus Regis Johannes Fernandi, cancellarius Regis Julianus, Gunsalvus 

Cordo testis, Petro Menendi d’Aguiar testis, Pelagius Monacus judex.

Petrus monacus de sancti Georgii notuit.

Et ista carta non tenebat sigillum nec signa.27

[12]

1196 Maio 1 — D. Sancho I concede carta de foral a 10 povoadores de Sabrosa 

(c. Sabrosa).28

In dei nomine. Ego Rex dominus Sancius et Regina domna Dulcia et omnes 

filii nostri et filie facimus cartam vobis hominibus de Soverosa pernominatos 

26 Esta frase encontra-se após o nome do notário.
27 Segue-se: Et ista carta est de Sauto Azorem.
28 [Aos moradores de Soverosa. Foral que lhe el Rey dom Sancho deu per que lhe comcedeo o dito logo 

com limitaçam dos termos per homde parte, etc]
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X homines et qui maiordomum fuerit non faciat forum et IX homines faciant 

foro. Dent in renda per unumquoque annum I quartario de tritico et III de II.a 

per mesura de Fe[i]ra uno modio de vino. Et pro mea parada I almude de pane 

coyto medio tritico et medio de centeno et I.o almude de cevada I.o almude 

de vino et singulas pelles de coneliis de anno in anno et de vodo extario et 

de toto venato lumbo et de osso manus et istas jugadas que non fuerit pro 

illas ad die sancti Johannis usque ad die sancti Martini perdat illas. Et istas 

directuras maiordomos de villa pectat hominibus et det eas illos et si non 

dederit pignorent maiordomo de villa et non alium. Et calupnias de furto et de 

rauso et de homicidio III scilicet pernominatas et unum ad alium fiadoria una 

cera de furto non poterit salvare duplet a suo dono et VII.te partes ad palacio 

et de rauso si potuerit veri ingalo dalo (?). Et de homicidio de homine occiso 

quinquaginta modios. Et de rauso XXX modios et de istas tres calupnias sit se 

quesierit salvare det fiador in tercia de calupnia et salvarse carreiyra et apelido 

ipso die ad sua casa. Ille homo qui non quesierit dare directo perdat illa cera de 

fiadoria. [fl. 5v] De ista vila que est de Rege qui rumperit ea D solidos pectet. 

Et ista vila habet terminos pernominatos quomodo exparte cum Villarino et 

inde cum Palatios et cum sancti Martino et cum Sauto Maior et inde per Pinon 

a sopee et suos ganados pascant in toto logar. 

Archiepiscopus Martinus Blacarensis, senior Rodericus Menendi. 

Facta carta quod erit Calendas Magii, Era M.a CC.a XXX.a IIII.a. Istud forum 

quod ressonat in ista carta faciatis et plus non. Et de predictis calupniis non 

respondatis nisi per inquisicionem bonorum hominum. Ego Rex Sancius et Regina 

domna Dulcia cum omnibus filiis et filiabus nostris et domino terre Rodericus 

Menendi in hanc cartam manus nostras roboramus et filius29 vel nepos nostri vel 

aliquis homo qui de semine nostro exierit et hanc cartam custodierit habeat dei 

benedicionem nostram et vivat in secula seculorum amen. Et nullus portarius de 

Feyra [de] Costantim non agian poder de nos mal fazer in nostras casas nec in 

termino de nostra villa.

Et ista carta non tenebat sigillum.

29 Segue-se un n spontado.
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[13]

1256 Outubro 3, Pinhel — D. Afonso III afora as herdades de Gouvinhas, Ordonho 

e Abrecovo (fr. Gouvinhas, c. Sabrosa), Traseira e Paradela (fr. Paradela de 

Guiães, c. Sabrosa), aos 13 povoadores de Traseira.30

In christi nomine. Notum sit omnibus presentem cartam inspecturis quod 

ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalensis et Comes Bolonie do et concedo vobis 

tredecim meis populatoribus qui populatis in Traseyra omnes hereditates meas 

quas habeo in Traseyra et in Paradela et in Gouvyas et in Ordonio et in Agro 

Covo cum <omnibus> suis terminis novis et antiquis et cum omnibus ingressibus 

et egressibus suis et quod vos et omnes successores31 vestri detis inde michi et 

omnibus successoribus meis pro foro in quolibet anno triginta quinque modios 

medietatem panis et medietatem vini per mensuram de Galafura que modo ibi 

est et singulos almudes de vino et singulos almudes de pane copto et singulos 

almudes de cevada. Et istum panem supradictum debetis michi dare anuatim a 

Kalendis Augusti usque ad festum sancti Michaelis de Septe[m]brio. Et quarta 

ipsius pannis debet esse de tritico et quarta de ordeo et quarta de centeno et 

quarta de milio et similiter debetis michi dare vinum in lagari. Et istum panem 

et istud vinum detis michi annuatim in Guyanes. Et debetis michi dare annuatim 

in mense Januario tredecim pelles de coneliis. Et riqushomo neque prestamarius 

neque suus maiordomus non pausent neque intrent in vestris villis qui vobis 

faciant injuriam32. Et vos inter vos mittatis unum hominem juratum qui det michi 

meam jugadam anuatim in Gouviannes sine aliquo inpedimento. Non pectetis 

nisi tres calumpnias scilicet rausum, furtum. Et detis pro homicidio quindecim 

morabitinos medietatem michi et medietatem concilio et similiter pro rauso 

si illud feceritis. Et furtum quale fuerit factum tale sit pectatum. Et iste tres 

calupnie debent inquiri per bonos homines et emendari sicut fuerit de directo. 

Et debetis michi ire in via et in apelido taliter quod ipsa die possetis reddere ad 

domos vestras. Habeatis vos et omnes successores vestri supradictas hereditates 

in perpetuum jure hereditario possidendas et faciatis inde michi et omnibus 

successoribus meis annuatim supradictum forum. Et non vendatis eas nec donetis 

nisi talibus hominibus qui michi de eis faciant supradictum forum. In cujus rei 

testimonium presentem vobis dedi cartam mei sigilli munimine communitam. 

Data in Penello III.a die Octobris. Rege mandante per cancellarium.

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX .̆a IIII.a.

30 Cfr. Livro I, vol. 1, doc. 97.
31 Corrigido de successoribus, sopontando ibus e acrescentando es.
32 No texto: injuriant.
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[14]

1226 Abril — D. Sancho II, juntamente com D. Fernando Fernandes de Bragança, 

concede carta de foral a Alijó (c. Alijó).33

In dei nomine. Ego Rex domnus Sancius Portugalie dei gratia cum domno 

Fernando Fernandi facio kartam vobis hominibus qui habitatis in villa de Legioo 

et in suis terminis de ipsa villa de Legioo cum omnibus suis terminis novis 

et antiquis et quantum34 ad prestitum est hominis. Do vobis ipsam villam jam 

dictam cum omnibus suis pertinenciis tali videlicet pacto ut detis michi vel cui 

ego mandavero rendam non tam annuatim scilicet XV morabitinos per tercias 

anni in mea villa de Fe[i]ra de Constantim coram meo judice de Panoyas, et si 

non habueritis istos morabitinos in aurum detis marabitinatas de denariis quales 

fuerint directas in vestra terra. Mando vobis ut detis istam nominatam rendam 

ad predictum meum judicem et ipso judex det illam cui ego mandavero. Pro 

ista renda que mecum ponitis quito vobis de omnibus rendis et de omnibus 

calumpniis et de homicidiis et de collectis et de quanto solebatis dare juste vel 

injuste. Mando etiam quod meus ricus homo et sui vassali et suus maiordomus non 

paussent in vestra villa nec in suis terminis. De vestra ecclesia faciatis quicquid 

vobis placuerit et iste Petrus Martini qui est prelatus ipsius ecclesie habeat illam 

in vita sua. Quales homines volueritis qui populent vobiscum in ista villa vel in 

suis terminis ipsos colligite et alios non. Non detis portagine in toto Panoyas. 

Non vadatis in apelido nec in oste nec ad castellum ergo [fl. 6] cum corpore 

domini Regis. Ponatis judicem et alcaydes in vestra villa quales35 volueritis et 

quomodo volueritis per quibus habeatis directum de omnibus rebus quarum 

evenerint inter vos. Vestros ganatos pascant ubique et non faciant dampnum. 

Quoniam si fecerint sanetis quomodo vicinum ad vicinum. Ista renda qui sonat 

in istam cartam, detis et non plus. Si aliquis homo intraverit in vestra villa aut in 

suis terminis causam male faciendi sit meus inimicus et sanet totum dampnum 

quod fecerit vobis in duplum et pectet michi sex milla solidos. Habeatis vos 

ipsam villam et omnis posteritas vestra cum omnibus suis terminis in finem 

seculorum. Siquis venerit ex parte mei qui hoc forum supranominatum et hanc 

kartam inconvulsam vobis diligenter servaverit sit benedictus et regnet hic et in 

futuro cum domino Jhesu Christo, amen. Si ex alia parte vel ex alia progenie 

aliquis venerit qui hanc cartam irrumpere temptaverit sit maledictus et cum Juda 

traditore in inferno missus, amen. Facta carta per manum Dominici Petri scriptor 

33 [Aos moradores da vila de Ligoo e seus termos. Forall que lhe el Rey deu per que lhe concedeo a dicta 
vila com seus termos declarados, etc.].

34 Segue-se est sopontado.
35 Segue-se um s sopontado.
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domini Regis Sancii, mense Aprilis, in Era M.a CC.a LX.a IIII.a. Termina istius ville 

sunt ista: quomodo incipit cum Rooriz et venit pariter et inde im Breti et per 

Fontaelas et per bauza Anaye et per Saoma et per campum de Villa<re>rio et per 

Revoredo de Caneyro et per capud de Sculca et per Penedum de Castaneyra et per 

Stantem et per castellum Baldemiri quomodo partitur cum Noura et per aquam 

de Tiela et partitur per venam fluvii de Tua et quomodo partitur cum termino 

santi Mameti et vadit ad Dorium. Mando ad huc etiam quod nullus sit ausus 

pignorandi hominem de vestra villa nisi tantum fideiussorem vel debitorem ejus. 

Ego Rex donnus Sancius Portugalie cum donno Fernandum Fernandi, amore Dei 

et beatissime virginis Marie et omnium sanctorum et pro remedium anime mee 

istam cartam cum predicto foro roboro et confirmo.

Et ista carta non erat sigillata nec tenebat signum.

[15]

1256 Janeiro — O juiz Mónio Martins afora a Pedro Peres e sua esposa Comba 

Martins uma herdade régia em Outeiro, na vila de Quintela (fr. Cerva?, c. 

Ribeira de Pena).36

In dei nomine. Ego judice Martino Martini per mandatum domini Regis Alfonsi 

dei gratia Portugalie et Comes Bolonie et com consilium Ermigii Stephani vicarii 

domini Regis et auctoritate princeps Panonyas previdentes ut utilitatem domini 

Regis Alfonsi damus tibi Petri Petri [et uxor tua] Colump Martiniz hereditatem 

domini Regis habet jacencias in villa qui vocatur Quintela ubi vocatur Auteyro 

sicut dividit per Portela sicut determinatur cum hereditatem de Palumbario et 

cum casali de Sauto vadit per Caril et dividit cum alia leyra de Palubarii et 

ipse dividit cum hereditate de casali de Quintãa et inde quomodo dividit cum 

casali de Aravaldo et reverterat ubi prius incipimus. Item damus vobis duos 

castinarios in locum qui dicitur Fergudi cum ipsum campum in quod stante. 

Damus vobis predictas hereditates et facimus inde vobis cartam firmitudinis 

cultum sive incultum per tali pactum quod faciatis inde forum videlicet post 

duos annos transactos. Persolvatis inde in unoquoque anno duos modios vini 

rasus in tempore vindemiarum in vestro torculario et clametis ipsum homine 

quod ibi ambulaverit de exparte domini Regis ad recipiendum predictum forum 

et si noluerit recipere clametis eum per tres vices coram bonorum vel dicatis 

ad judicem quod faciat recipere ipsum predictum vinum et faciatis testimonium 

36 [Aa villa de Quintela homde se chama Outeiro. Forall que..., etc.].
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coram judicem et deinceps non respondeatis. Ipsum vinum predictum sit per 

mensuram de Quintaela. Hoc forum faciatis et non plus. Habeatis potestatem et 

auctoritatem vendendi donandi adquem vos volueritis non miles non fratres nullus 

hominibus de religione persone sit tali homini quod faciat forum predictum sicut 

vobis sine nullum impedimentum. Habeatis vos predictam hereditatem firmiter 

et omnis posteritas vestra in finem seculorum. Quicumque igitur hic factum 

nostrum integrum observaverit sit benedictus a deo amen. Quicumque illam 

kartam voluerit flangere, sit maledictus a deo amen. Facta karta mense Januarii, 

Era M.a CC.a XC.a IIII.a.

Electum Blacarensem Martinum Geraldi, dominum terre Garciam Menendi.

Nos qui hanc cartam fieri precepimus coram [sub]criptis eam roboramus.

Vivam scripsit per mandatum de supradicto judex et per videntem prolem 

magnam Regis hoc signum apponentes (sinal).

Pro testibus: Johannes Pelagii testis.

Et ista carta non erat sigillata nec tenebat signa et fuit facta per mandatum 

judicis37 de Panoyas.

[16]

[1191-1196]38– D. Sancho I outorga carta de foro a 16 povoadores do castelo de S. 

Cristóvão, confirmada por D. Afonso II em 6 de Junho de 1212.

In Dei nomine. Ego Rege domno Sancio facio cartam firmitatis de mea propria 

hereditate in loquo nominato Castello de Sancto Christoforo. Do eam tali pacto 

ad decem et VI.es homines ut in unoquoque anno unusquisque vestrum detis VII 

quartarios e steteyro, medio milio et medio centeno. Et vos mittite inter vos qui 

istum panem custodiat. Servicialis et vicarius eligite quales volueritis et si servicialis 

ista jugada recipere noluerit, ponite eam in lapidem, ubi semper posuistis, et 

ipse respondeat de ea, et vos securi. Calumpnias: homicidium, rousum, domum 

[fl.6v] disruptam, istas tres calupnias unaqueque per se XX.i modios domino terre 

persolvat, quales modios concilium preciaverint. Furtum quale factum fuerit, 

septima parte domino terre et duplo cui dampnum fecit. Vicarius de terra nec 

portarius non sit ausus propter contraria inter vos intrare, nec vos detis portaginem 

in toto Panoyas. Si vos per occasionem extra villa vestra hominem percusseritis 

aut calupniam feceritis si pro villa vestra evadere potestis, nunquam vobis inde 

37 No texto Judiceis, com o e sopontado. 
38 As balizas cronológicas apontadas remetem para o período em que, simultaneamente, D. Rodrigo 

Mendes de Sousa exerceu a tenência de Panóias e D. Martinho Peres ocupou o arcebispado de Braga.
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requirant. Nunquam in bello, nunquam in apelido eatis, sed vestro custodite 

castello, et semper sitis michi fideles et boni et meum factum fiat vobis stabile in 

perpetuum. Istud est terminum: per foz do Saares et inde ad Palagoucu do Fojo 

et per parietes de Sancto Colmado et inde ad Barreiro de cima de Vilar et per 

Teyxugueira de Avelanales et inde per Lagena Quodega et per parietes do Valle 

do Cervo et <de>inde a Corvaceyra Minor et per Corvaceyra Maior. Deinde per 

Agudelos et inde per Pana Cabral et per capita de Revoredo Traveso et inde per 

petra scripta et inde per aqua de Corrago et inde unde primitus incoavimus. Si 

aliquis contra vos in isto termino intraverit et hoc factum meum pro rumpere 

temptaverit, LX.a modios persolvat, medietatem domino terre et medietatem 

ad concilium de villa, 39 XXX.a modios40 vobis41 nichil aliud; et singulas taegas 

de vodos. Et filio meo sive de mea progenie qui post me regnaverit et vobis 

benefacerit de deus omnipotens sit benedictus et meam benedicionem habeat. 

Facta karta que rege domno Sancio facere precepit, in tempore Roderico Menendi 

vicario suo, Petro Menendi judice, Martinus Gomizo, in Bracara archiepiscopus 

dompnus Martinus, archidiaconus Pelagius de Sandi. Ego Rege domno Sanciio 

vobis homines de Castello Sancti Christofori ista kartam manibus meis roboro.

Pro testibus: Martinus testis, Petrus testis, Johannes testis.

Ego Alfonsus dei gratia Rex una cum uxore mea Regina domna Urraca et 

filio nostro Infante domno Sancio et filia nostra domna Alionore hanc cartam 

roboro et confirmo et inviolabiliter observari precepi. Et hoc fuit factum apud 

Vimaranes, VI.a die Junii, Era M.a CC.a L.a. 

Domnus Martinus Fernandiz maiordomus curie confirmat.

Domnus Julianus cancellarius curie domini Regis.

Et ista carta non erat sigillata nec tenebat signa.

[17]

1258 Janeiro 4, Coimbra – D. Afonso III outorga carta de foro aos povoadores de 

Ferreiros (fr. Santa Marinha, c. Ribeira de Pena).42

In Christi nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus tam presentibus quam 

futuris, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio 

cartam de foro vobis meis populatoribus de Ferreyros nomine Dominico Pelagii 

39 Segue-se et super isto foro de sopontado.
40 Segue-se de jugada que sopontado.
41 Segue-se mando ut detis sopontado.
42 Cfr. Livro I, vol. 1, doc. 119.
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et uxori ejus Sancie Martini et Martino Petri et uxori ejus Elvire Martini et Geraldo 

Johannis et uxori vestre Marie Geraldi et Johanni Menendi et uxori vestre Maiori 

Fernandi et Geraldo Gunsalvi et uxori vestre Orrace Pelagii et Petro Gonsalvi